ỦY BAN NHÂN DÂN
                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số: 2676/QĐ-UBND

                             Đồng Xoài, ngày 27tháng 12 năm 2007

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Kế hoạch thu, chi Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh năm 2008

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26/11/2003;

Căn cứ Thông tư số 112/2004/TT-BTC ngày 24/11/2004 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn quản lý và sử dụng Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam;

Xét Tờ trình số 30/TTr-QBTTE ngày 18/12/2007 của Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh và Công văn số 416/DSGĐ-TE ngày 26/12/2007 của Ủy ban Dân số - Gia đình và Trẻ em tỉnh,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch thu, chi Quỹ Bảo trợ trẻ em năm 2008, gồm những nội dung chính như sau:

1. Chỉ tiêu vận động:

a) Cấp tỉnh:

- Các khoản thu tiền mặt từ 1 đến 1,5 tỷ đồng;

- Hiện vật quy ra tiền từ 2 đến 3 tỷ đồng.

b) Cấp huyện, thị xã: Từ 100 đến 200 triệu đồng/một huyện, thị xã (tiền mặt và hiện vật thông qua các chương trình).

c) Cấp xã, phường, thị trấn: Từ 40 đến 50 triệu đồng/xã, phường, thị trấn (tiền mặt và hiện vật thông qua các chương trình, trong đó tiền mặt ít nhất bằng 20 triệu đồng/địa phương).

2. Các nội dung vận động:

- Thu vận động ít nhất một ngày lương của cán bộ - công chức, công nhân viên và người lao động (Quỹ Bảo trợ trẻ em phối hợp với Liên đoàn lao động tỉnh và các ngành có liên quan xây dựng kế hoạch cụ thể để thực hiện);

- Tổ chức một đợt xổ số vì trẻ em (Quỹ Bảo trợ trẻ em phối hợp với Công ty Xổ số kiến thiết Bình Phước và các ngành có liên quan xây dựng kế hoạch cụ thể trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt để thực hiện);

- Vận động các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh đỡ đầu cho trẻ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, tham gia đóng góp cho chương trình hỗ trợ nhân đạo cho trẻ em khuyết tật, bệnh hiểm nghèo, trẻ em vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc.

- Vận động sổ vàng từ thiện vì trẻ em khuyết tật bằng các hình thức kêu gọi các tổ chức kinh tế, các nhà doanh nghiệp và cá nhân tại hội nghị liên hoan trẻ em nghèo vượt khó học giỏi.

- Tổ chức biểu diễn văn hóa, văn nghệ và các hoạt động có thu khác theo quy định;

3. Kế hoạch chi:

3.1. Chi hỗ trợ chương trình xã hội hóa giáo dục: 165.000.000 đồng, gồm:

- Hỗ trợ 150 xuất học bổng với định mức 700.000 đ/1 xuất: 105.000.000 đồng;

- Hỗ trợ Hội thi “Hoa phượng đỏ”: 20.000.000 đồng;

 - Hỗ trợ trại hè con cán bộ công nhân viên chức lao động: 30.000.000 đồng.

- Hỗ trợ hội thi “Gia đình và người công dân tí hon”: 10.000.000 đồng.

3.2. Phục hồi chức năng cho trẻ em khuyết tật: 200.000.000 đồng, gồm:

- Hỗ trợ Đề án “Can thiệp y tế cho trẻ em khuyết tật”: 150.000.000 đồng;

- Hỗ trợ đột xuất cho trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo: 50.000.000 đồng.

3.3. Hỗ trợ trang thiết bị các điểm vui chơi giải trí cho trẻ em: 130.000.000 đồng, gồm:

- Hỗ trợ trang thiết bị cho điểm vui chơi tại Trung tâm Hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh: 50.000.000 đồng;

- Hỗ trợ duy tu, sửa chữa và quản lý 8 điểm vui chơi giải trí đã được đầu tư trong các năm trước: 10.000.000 đồng/điểm x 8 điểm = 80.000.000 đồng.

 3.4. Xây dựng nhà tình thương và hỗ trợ dụng cụ sinh hoạt gia đình các nhà tình thương cho trẻ em mồâ côi cơ nhỡ: 96.000.000 đồng, gồm:

- Hỗ trợ xây dựng 8 căn nhà tình thương tại 8 huyện, thị xã (mức hỗ trợ 10.000.000 đồng/căn): 80.000.000 đồng;

- Chi hỗ trợ dụng cụ sinh hoạt cho 8 căn nhà tình thương tại 8 huyện, thị xã (mức hỗ trợ 2.000.000 đồng/căn): 16.000.000 đồng.

3.5. Hỗ trợ Tết Nguyên đán, Quốc tế thiếu nhi, Tết Trung thu và tổ chức đêm hội trăng rằm 1 - 2 điểm tại các huyện, thị xã: 150.000.000 đồng.

3.6. Chi hoạt động hành chính Quỹ Bảo trợ trẻ em năm 2008: Không quá 10% tổng thu tiền mặt của Quỹ năm 2007. Nội dung chi thực hiện theo quy định tại Thông tư số 112/2004/TT-BTC ngày 24/11/2004 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn quản lý và sử dụng Quỹ bảo trợ trẻ em Việt Nam.

2.7. Tổng chi (chưa tính chi hoạt động hành chính của Quỹ Bảo trợ trẻ em): 741.000.000 đồng (Bảy trăm bốn mươi mốt triệu đồng).

Điều 2. Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh có trách nhiệm:

- Xây dựng kế hoạch hoạt động Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh cụ thể, chi tiết, xác định rõ những công việc, chương trình, hoạt động cần phải thực hiện trong năm.

- Tổ chức quản lý, sử dụng nguồn kinh phí của quỹ đúng quy định, góp phần nâng cao chất lượng công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

- Tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, ngành, tổ chức, cá nhân, đơn vị đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

- Phát huy các nguồn thu hiện có, đồng thời tìm kiếm và phát triển thêm các nguồn thu mới, đặc biệt là thu đóng góp tự nguyện từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh.

Điều 3. Các ông (bà): Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ nhiệm Ủy ban Dân số - Gia đình và Trẻ em, Giám đốc: Sở Tài chính, Sở Lao động - thương binh và Xã hội, Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

          TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

                KT. CHỦ TỊCH

                PHÓ CHỦ TỊCH

                Giang Văn Khoa

PAGE
1